ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
СРЕДНЕАХТУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КЛЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 5/1

от   22 апреля 2019 года                                                                       х. Клетский

О внесении изменений в решение сельской Думы от 27.12.2017 №15/1«Об утверждении муниципальной  программы «Формирование городской среды Клетского сельского поселения Среднеахтубинского района Волгоградской области на период с 2018 по 2022 гг.»»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.02.2019г. №109 «О внесении изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 №1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Клетского сельского поселения, сельская Дума Клетского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Актуализировать муниципальную программу «Формирование городской среды Клетского сельского поселения Среднеахтубинского района Волгоградской области на период с 2018 по 2024 гг.».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания, подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Клетского сельского поселения в сети Интернет.

Глава Клетского сельского поселения                         Г.Р. Шахабов

	Утверждена
Решением сельской Думы
Клетского сельского поселения
Среднеахтубинского муниципального       района  Волгоградской области
[bookmark: _GoBack]от 22.04.2019 г.  № 5/1

Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды
Клетского сельского поселения Среднеахтубинского района
 Волгоградской области на 2018 -2024г.г.»
	1. Характеристика текущего состояния сектора благоустройства в Клетском  сельском поселении Среднеахтубинского района Волгоградской области
	Благоустройство мест массового пребывания населения невозможно осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную адаптивную среду для проживания граждан не представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать сложившуюся инфраструктуру территории Клетского сельского поселения для определения функциональных зон.
	Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия пребывания граждан на территории общего пользования Клетского сельского поселения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные районы, зеленые насаждения, парковая зона, детские и игровые площадки.
	Важнейшей задачей администрации Клетского сельского поселения Среднеахтубинского района Волгоградской области является формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания населения.
	Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и системного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни населения, представляется наиболее эффективным решать существующие проблемы в рамках программы.
	Для здорового образа жизни и физического развития детей, их занятости установка детских игровых площадок, малых архитектурных форм, устройство спортивной площадки  является необходимым аспектом благоустройства территории общего пользования Клетского сельского поселения.
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды Клетского сельского поселения Среднеахтубинского района Волгоградской области на 2018 - 2024 год» (далее – Программа) позволит благоустроить облик сельского поселения, улучшить экологическую обстановку, создать условия для комфортного и безопасного занятия спортом и отдыха жителей Клетского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района.
	Планируется создать целый комплекс зон для активного отдыха граждан всех возрастов -  молодежи, детей дошкольного и школьного возрастов, подростков, таких как спортивные, досуговые площадки, на которых граждане  смогут проводить время с пользой, как для здоровья, так и для  навыков общения, в том числе и со сверстниками. Также зоны отдыха для всех жителей поселения в виде комфортно расположенных и благоустроенных парков.
	Перечень территорий общего пользования Клетского сельского поселения Среднеахтубинского района Волгоградской области, на которых планируется благоустройство в текущем году представлен в приложении 1.

Паспорт
муниципальной программы «Формирование современной городской среды Клетского сельского поселения Среднеахтубинского района Волгоградской области на 2018 -2024 г.г.»
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Клетского сельского поселения Среднеахтубинского района Волгоградской области

	Участники Программы
	Администрация Клетского сельского поселения

	Программы, в том числе федеральные целевые программы
	в рамках исполнения государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» основного мероприятия Приоритетный проект «Формирование комфортной городской среды» подпрограммы «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства граждан России»

	Цели программы
	1. повышение уровня благоприятных условий жизнедеятельности жителей путем создания достойных условий для развития спорта, культуры и отдыха;
2. организация досуга жителей поселка;
3. улучшение внешнего облика сельского поселения;
4. содержание в надлежащем порядке и эстетическом оформлении парковой зоны;
5. создание безопасных условий для спорта и отдыха.

	Задачи программы
	разработка мероприятий по организации благоустройства территории спортивной площадки;
организация работ по созданию условий для спортивной, культурно-массовой, информационной деятельности на территории спортивной площадки;
создание спортивной площадки в качестве спортивного объекта, объекта досуга и отдыха жителей и гостей Клетского сельского поселения, создание условий для здорового образа жизни;

	Целевые индикаторы и показатели программы
	количество благоустроенных территорий общего пользования;
площадь благоустроенных территорий общего пользования;
доля площади благоустроенных территорий общего пользования.

	Срок реализации Программы
	2018 - 2024год

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем финансирования Программы  составит:
областного бюджета – 3000 тыс. руб.;
 за счёт средств бюджета сельского поселения:
в 2019 году 334,0 тыс.  рублей
в 2020 году –150,0 тыс.  рублей
в 2021 году – 150,0 тыс.  рублей
- муниципального бюджета

Ожидаемы результаты реализации Программы
	увеличение посещаемости населения для проведения спортивных, культурно-массовых мероприятий, а так же отдыха для жителей и гостей хуторов;
повышение культурного уровня населения.

2. Описание приоритетов политики в сфере благоустройства, формулировка целей и постановка задач муниципальной программы
	Целью Программы является повышение уровня благоприятных условий жизнедеятельности жителей Клетского сельского поселения путем создания достойных условий для развития культуры, спорта и отдыха, а так же организации досуга жителей хуторов, улучшение внешнего облика сельского поселения, создание безопасных условий для спорта и отдыха в рамках реализации приоритетного проекта «Формирования комфортной городской среды», предусматривающего комплекс работ по благоустройству территорий Клетского сельского поселения Среднеахтубинского района Волгоградской области.
	Задачами Программы являются:
	- разработка мероприятий по организации мероприятий направленных на благоустройство территории Клетского сельского поселения и  территорий, входящих в состав Клетского сельского поселения;
	- организация работ по созданию условий для спортивной, культурно-массовой, информационной деятельности на территории сквера;
- создание условий для повышения привлекательности территорий в качестве объекта отдыха, досуга и занятия спортом жителей и гостей Клетского сельского поселения.

3. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы
В рамках реализации Программы планируется благоустройство территорий общего пользования Клетского сельского поселения, что позволит благоустроить облик, увеличить посещаемость населения для проведения спортивных  мероприятий, а также повысить культурный уровень населения. При этом количество и доля благоустроенных территорий общего пользования увеличивается, тем самым сокращается общая потребность в благоустройстве территорий общего пользования.
В ходе выполнения Программы целевыми индикаторами и показателями достижения целей и решения задач определены:
· увеличение количества благоустроенных территорий общего пользования;
· увеличение площади благоустроенных территорий общего пользования;
· увеличение доли площади благоустроенных территорий общего пользования.

4. Объем средств, необходимых для реализации программы за счет всех источников финансирования на 2018 - 2024 г.г.
Объем финансирования Программы на 2019 год составит:
· средства областного бюджета   –	3 000, 0  тыс. руб.;
· средства местного бюджета
2019 год				–	334,0 тыс. рублей
2020 год			    	–  	150,0 тыс. рублей
2021 год				–  	150,0 тыс. рублей

В качестве основных мер государственной поддержки реализации мероприятий по благоустройству территории Клетского сельского поселения Среднеахтубинского района Волгоградской области предполагается предоставление субсидий из областного бюджета бюджету Клетского сельского поселения Среднеахтубинского района на поддержку муниципальной программы формирования современной городской среды в размере 3000, 0 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение Программы представлено в Приложении 4 к муниципальной программе.
План реализации Программы представлен в Приложении 5 к муниципальной программе.

5. Сроки реализации программы
Программа реализуется в период с 2018-2024 г.г.

6. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы
Основным мероприятием программы является реализация приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», которое включает в себя следующие мероприятия:
1)	благоустройство зоны, расположенной на территории  Клетского сельского поселения справой стороны МКУК «Рассветинский сельский дом культуры» ул. Советская,  20А:
·  монтаж тротуарной плитки (пешеходные дорожки);
·  установка уличного освещения;
·  установка скамеек и урн;
·  озеленение территории;
·  создание детской площадки;
·  создание спортивной площадки;
·  установка сцены.

2)  установка памятника Герою Советского Союза Чепусову Дмитрию Леонтьевичу на территории                х. Клетский ул. Школьная, 3,
3)  создание детских и спортивных  площадок; установка уличного освещения, озеленение территорий вокруг площадок на территории  хуторов Репино, Тумак, Ямы, Пламенка.
4) благоустройство территории х. Клетский, ул. Садовая, 1 А. Установка уличного освещения; озеленение территории, установка скамеек и урн.

Перечень мероприятий программы представлен в Приложении 3 к муниципальной программе.

	Приложение № 1
к муниципальной Программе

[bookmark: Par38]
Перечень
территорий общего пользования Клетского сельского поселения Среднеахтубинского района Волгоградской области  включенных в Программу на 2018 – 2024 г.г.

№ п/п

Месторасположение территории общего пользования

Площадь территории

Виды работ

1.

х. Клетский,
ул. Советская, 20 А

6000 м2
	монтаж тротуарной плитки;
создание детской игровой площадки; создание спортивной площадки, установка уличного освещения; установка скамеек и урн; организация парковой зоны, озеленение территории, установка сцены;

	2.
	х. Клетский, ул. Школьная, 3
	50 м2
	Установка памятника Герою Советского Союза Чепусову Дмитрию Леонтьевичу

3.

х. Клетский,
ул. Садовая, 1 А

500 м2

установка уличного освещения;   озеленение территории,
установка скамеек и урн

4.

х. Репино

300 м2

создание детской  площадки; установка уличного освещения, озеленение территории вокруг площадки

5.

х. Тумак

500 м2

создание спортивной  площадки; установка уличного освещения; установка скамеек и урн,   озеленение  территорий вокруг площадок

6.

х. Пламенка

300 м2

создание детской  площадки; установка уличного освещения

7.

х. Ямы

1000 м2

создание спортивной  площадки; создание детской площадки, установка уличного освещения; установка скамеек и урн,  озеленения  территории вокруг площадок

	Приложение № 2
к муниципальной Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
Основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды
Клетского сельского поселения Среднеахтубинского района Волгоградской области на 2018-2024 г.г.»

	№ п/п
	наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Основные направления реализации
	Примечание

	Начала реализации
	Окончания реализации

1.

	Благоустройство территории (справой стороны от МКУК  «Рассветинский СДК»)  для отдыха жителей и развлечения для детей дошкольного и  школьного возраста, установка сцены для проведения массовых мероприятий

Администрация Клетского сельского поселения

2019

2019

Увеличение

благоустроенных

территорий

общественного

назначения,

отвечающих

потребностям жителей

Благоустройство

Благоустройство

Количество

благоустроенных

территорий общего

пользования – 7 шт.

Площадь

благоустроенных

территорий общего

пользования – 8650 м2

2.

Установка памятника Герою Советского Союза Чепусову Дмитрию Леонтьевичу.

Администрация Клетского сельского поселения

2019

2019

	3
	Благоустройство территории х. Клетский,
ул. Садовая, 1 А . Установка уличного освещения; озеленение территории,
установка скамеек и урн

	Администрация Клетского сельского поселения

2019

2024

4.

Благоустройство детской  площадки; установка уличного освещения х. Репино, озеленение территории вокруг площадки

Администрация Клетского сельского поселения

2019

2024

5

	создание спортивной  площадки; установка уличного освещения; установка скамеек и урн,   озеленение  территорий вокруг площадки на территории х. Тумак

Администрация Клетского сельского поселения

2019

2024

6

	Благоустройство детской  площадки; установка уличного освещения х. Пламенка
	Администрация Клетского сельского поселения

2019

2024

7

создание спортивной  площадки; установка уличного освещения; установка скамеек и урн,   озеленение  территорий вокруг площадки на  территории х. Ямы

Администрация Клетского сельского поселения

2019

2024

                  Приложение № 3
к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды
Клетского сельского поселения Среднеахтубинского района Волгоградской области на 2018-2024 г.г.»

	[bookmark: P1357]Наименование государственной программы, подпрограммы
	Год реализации
	Наименование ответственного исполнителя, соисполнителя государственной программы, подпрограммы
	Объемы и источники финансирования (тыс. рублей)

	в том числе

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	6

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды Клетского сельского поселения Среднеахтубинского района Волгоградской области на 2018-2024 годы»

2019
2019

Ответственный исполнитель – Администрация Клетского сельского поселения

0,0

3000,0

334,0

0,0